515, de trinta e nove (39) de junho de mH novecentos e vint3 e c!nco (1925), 

do extinto Congresso Legislativo do Estado, ficou o Pod<:r Executi\'O autorisa-

I 

do a doar ao outorgado donatario - Instituto Historico e Geografico do Es­
pirito Santo, o predio à Avenida da Republica numero quarenta e quatro (44) 
hoje trezentos e sessenta e dois (362) e trezentos e setenta (370), desta cida­
de, onde o mesmo Instituto funciona, para servir-lhe de séde, museu e biblio­
teca; -;.-que, por escritura publica lavrada nas notas deste Ca.rtorio em onze 
(11) de junho de mil nov_ecentos e vinte e nove (1929), o Governo do Estado,

[...]

Consultor Jurídico do Estado\ em dezeseis (16) de junho ultimo, ás folhas 
seis do mesmo processo. resolveu rescindir, como de fáto e na verdade res­
cindido fica , o aludido contrato de doação, para. todos os fins e efeitos de di­
rei.to; que, em cumprimento á citada Lei numero mil quinhentos e quinze 
(l _-515) , de trinta (30) de junho de mil novecen tos e vinte e cinco (1925) 
pela presente escritura e na melhor fórma de direito, vinha doa,r gratmta­
mente, como de fáto driado tem. ao outorgado donatario - Instituto Historico 
•e Geografico do E.spirito Santo, o predio de sua exclusiva propriedade, sito à

[...]

que se destina, tudo nos preciso.s termos da lei numero mil quinhentos e 
quinz~ (1.515) citada, e que desde já, transfere ao mesmo outorgado dona­
tario toda posse, direi.to, domínio, senhorio' e servidões ativas que exe.rcia, 
até este momento, sobre o m E.ncionado imovel doado, cujo valor é de cento 
e vinte e oito conto de réis (128 :000$000). para que o outorgado dcnatario 

o considere como seu que fica sendo d'ora em diante, o qual se acha livre d.e 
todo e qualquer onus ou embaraço judicial, ou extra judicial, e foi por ele, ou­
torgante, adquirido por compra que fez a J-0sé Joaquim Gomes e sua mulher,

[...]

fins e efeitos de direito, obrigando-se a respeitar a cla.usula de inalienabili­
dade e a cumprir fielmente, a condição ou encargo com que lhe é feita a 
presente doação. - Isenta esta escritura do pagamento do imposto de trans­
m1sS'ão de propriedade ex-vi, da Lei numero mil quinhentos e quinze Cl.515) 
citada, artigo .tercei,ro (3.0 ) e do Decreto-lei numero dez mil duzentos e sete 
(10.207), de dezoito (18) de fevereiro de mil novecentos e trinta e nove (1939) 
(Codigo de Impostos e Taxas) - Livro IX, Capitulo II, artigo quarto (4.0 ) , 

numero treze (13), como se vê do conhecimento de isenção, que me foi apre­
sentado, do teôr seguinte:

[...]

E eu, Tabeliláo, a subscrevi. WLADE-

MIRO DA SILVA SANTOS - Tabelião. SUETONIO PEIXOTO. - CELSO 
CALMON NOGUEIRA DA GAMA . - NELSON ABEL :OE ALMEIDA -
EURICO AGUIAR SALLES " . - Nada roais se continha na escritura retro e 
supra transcrita e lançada ás folhas cento e quinze (115) a cento e dezoito 
(118), do livro numero quarenta e sete (47) de minhas notas, a que roe re­
porto e do qual bem e fielmente fiz extratar este primeiro traslado, na mesma 
data, do que dou fé . Eu, Tabelião, o subscrevo e assino em publico e raso . 
Em test. da verdade . Wlademiro da Silva Salfros - Tabelião" .